
45081 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-6-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 
 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  15 maggio 2019, n. 876 
Disposizioni in materia di interventi in favore di Minori, Famiglia e Pari Opportunità - Intesa Famiglia 2017. 
Approvazione schema di Convenzione tra Regione Puglia e A.P.S. Forum delle Associazioni familiari di 
Puglia. DGR 1878 del 17/11/2017 e DGR 862 del 22/05/2018. 

L’Assessore al Welfare, Salvatore Ruggeri, sulla base dell’istruttoria espletata dall’A.P. “Funzione di supporto 
e monitoraggio nell’attuazione di interventi connessi alle responsabilità familiari e alla conciliazione di vita 
e lavoro” e confermata dal Dirigente ad interim della Sezione Promozione della Salute e del Benessere e dal 
Dirigente ad interim del Servizio Minori, Famiglia e Pari Opportunità, riferisce quanto segue. 

La Regione Puglia, con D.G.R. n. 1878 del 17/11/2017, ha approvato il Programma attuativo relativo 
all’Intesa Famiglia 2017, approvata in sede di Conferenza unificata 1 ottobre 2017, concernente l’utilizzo delle 
risorse stanziate sul Fondo Politiche della Famiglia anno 2017. Il Programma finanzia interventi a carattere 
innovativo in favore delle famiglie e delle responsabilità genitoriali nonché in favore della nascita. 

La Linea Intervento 3 “Attività di sostegno alle responsabilità genitoriali da parte di associazioni familiari 
di II livello iscritte nel registro delle Aps della Regione Puglia” riguarda la sensibilizzazione sulla natalità e sulle 
responsabilità genitoriali organizzata da Associazioni familiari di secondo livello presenti in Puglia. Per tale 
attività le risorse allocate sono pari a € 100.000,00. 

Dato atto che 

− con D.D. n. 939 del 30.10.2018, pubblicata sul BURP n. 143 dell’8.11.2018, è stato approvato l’Avviso 
pubblico di manifestazione di interesse, ed i relativi allegati, per la selezione di Associazioni familiari di 
secondo livello iscritte nel registro delle A.P.S. di Regione Puglia da almeno 1 anno, interessate a fornire 
attività di Sostegno alle Responsabilità Familiari; 

− alla data di scadenza dell’Avviso de quo (7.12.2018) è pervenuta alla Sezione Promozione della Salute 
e del Benessere una sola proposta progettuale a cura dell’A.P.S. Forum delle Associazioni Familiari di 
Puglia con sede in Bari; 

− con D.D. n. 1102 del 10.12.2018 si è provveduto a nominare apposita Commissione per la valutazione 
della candidatura; 

− In data 13.12.2018 la Commissione, dopo aver concluso i lavori di valutazione, ritenuta la proposta 
progettuale pervenuta meritevole di ammissione a finanziamento, ha trasmesso alla Dirigente della 
Sezione tutti gli atti per l’approvazione della Graduatoria; 

− Con D.D. n. 1152 del 13.12.2018 la Dirigente della Sezione ha: 

a) approvato la Graduatoria ammettendo a contributo l’istanza inoltrata dall’A.P.S. Forum delle 
Associazioni Familiari di Puglia con sede in Bari alla via A. De Gasperi n.274/a - CF 93310610725 

b) impegnato, in favore dell’APS, la somma di € 98.825,00 prelevandola dal cap. 781033 “Spese per 
l’attivazione di interventi, iniziative e azioni a favore delle famiglie di cui all’art.1, co 1250 e 1251, 
let. B) e C) della L. 296/2016 - Trasferimenti a istituzioni sociali private” finalizzata alla realizzazione 
della Progettualità 

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta di: 



45082 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-6-2019                                                 

 

 
 

 
 

 

  

 

 

 

 

  
   

− approvare lo schema di Convenzione tra la Regione Puglia - Assessorato al Welfare e l’A.P.S. Forum 
delle Associazioni familiari di Puglia, allegato A al presente provvedimento, per la realizzazione della 
Progettualità “Sostegno alle responsabilità genitoriali” secondo quanto descritto nei relativi Formulario 
di Progetto, cronoprogramma e Piano dei costi, agli atti del Servizio; 

− autorizzare la Dirigente ad interim del Servizio Minori, Famiglia e Pari Opportunità alla sottoscrizione 
della Convenzione e conseguenti provvedimenti connessi alla linea di Intervento 3 della citata Intesa 
per le attività di sostegno in favore delle famiglie, delle responsabilità genitoriali e della natalità. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA DEL D.L.gs. m. 118/2011e s. m. i. 
La spesa complessiva derivante dal presente provvedimento di € 98.825,00 trova copertura finanziaria nei 
fondi assegnati al Cap. 781033, Missione 12; Programma 5; titolo 1, Piano dei Conti: 1.4.4.1.1 del Bilancio 
regionale anno 2018 impegnati con Determinazione del Dirigente della Sezione Promozione della Salute e 
del Benessere n. 1152 del 13.12.2018, in attuazione delle D.G.R. n.1878/2017 e n. 862/2018. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, propone alla 
Giunta l’adozione del seguente atto finale che rientra nella specifica competenza della Giunta regionale ai 
sensi dell’art. 4 comma 4 - lettera “K” della L.R. 7/1997 e successive modifiche ed integrazioni. 

LA GIUNTA 

− udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Welfare; 
− viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dall’A.P. e dal Dirigente ad interim della 

Sezione Promozione della Salute e dal Dirigente ad interim del Servizio Minori, Famiglia e Pari Opportunità; 
− a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge 

D E L I B E R A 

− Di far propria la relazione dell’Assessore proponente, per i motivi su esposti che qui si intendono 
integralmente riportati e trascritti; 

− approvare lo schema di Convenzione tra la Regione Puglia - Assessorato al Welfare e l’A.P.S. Forum 
delle Associazioni familiari di Puglia, allegato A parte integrante del presente provvedimento, per la 
realizzazione della Progettualità “Sostegno alle responsabilità genitoriali” secondo quanto descritto nei 
relativi Formulario di Progetto, cronoprogramma e Piano dei costi, agli atti del Servizio; 

− autorizzare la Dirigente ad interim del Servizio Minori, Famiglia e Pari Opportunità alla sottoscrizione della 
Convenzione e conseguenti provvedimenti connessi alla linea di Intervento 3 della citata Intesa per le 
attività di sostegno in favore delle famiglie, delle responsabilità genitoriali e della natalità; 

− Di notificare il presente provvedimento ai soggetti interessati; 

− Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
sito web www.regione.puglia.it. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
SILVIA PIEMONTE MICHELE EMILIANO 

www.regione.puglia.it


45083 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-6-2019                                                                                                                                                                                                                       

PUGLIA 
DIPARTIMENTO PER LA PROMOZIONE 
DELLA SALUTE, DEL BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 
SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 

Forum delle 
Associazioni 
Familiari 
di Puglia 

ALLEGATO A- D.G.R. n. del 

CONVENZIONE 

TRA 

la Regione Puglia - Assessorato al Welfare - P.IVA ............ - rappresentata dalla dott... .. . 
................ in qualità di Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere, 

E 

La A.P.S. denominata Forum delle Associazioni familiari di Puglia con sede legale in C.so A. De 

Gasperi n. 274/a - Bari - Codice Fiscale 93310610725 iscritta al regist ro regionale delle A.P.S -
Puglia al n. 45, rappresentata dalla dott.ssa Carli Maria Ludovica nata il a 
Presidente e legale rappresentante dell'associazione medesima (d'ora innanzi denominata A.P.S.) 

PREMESSO CHE 

con D.G.R. n. 1878 del 17 novembre 2017 è stato approvato il Programma Attuativo 

relativo all' Intesa Famiglia 2017 concernente l'u t ilizzo delle risorse stanziate sul Fondo 

Polit iche della Famiglia anno 2017; 

Il Programma Attuativo finanzia interventi a carattere innovativo in favore delle famiglie , 

delle responsabilità genitoria li ed in favore della nascita; 

una linea di atti vità del Programma riguarda la sensibilizzazione sulla natal ità e sulle 

responsabilità genitoria li organizzata da Associazioni fami liari di secondo livello presenti 

in Puglia; 

con D.G.R. n. 862 del 22/05/2018 per la realizzazione di ta li attività è stata allocata sul 

capitolo 781033 la somma di€ 100.000,00; 

con D.D. n. 939 del 30 ottob re 2018 si è provveduto ad approvare l'Avviso pubblico per 

manifestazione di interesse a realizzare attiv ità di sostegno alle responsabilità genitoriali 

rivolto ad associazioni familiar i di secondo livello iscritte nel registro delle APS della 

regione puglia", pubblicato sul BURP n. 143 dell'8 novembre 2018 , con scadenza 7 

dicembre 2018; 



45084 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-6-2019                                                 

E 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO PER LA PROMOZIONE 
DELLA SALUTE, DEL BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 
SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 

Forum delle 
Associazioni 
Familiari 
di Puglia 

alla data di scadenza dell'Avviso è pervenuta alla Sezione Promozione della Salute e del 

Benessere, nelle modalità e nei termini previsti dall'Avviso, una proposta progettuale 

inoltrata dall'Associazione Familiare di secondo livello APS Forum delle Associazioni 

Familiari di Puglia, con sede legale in Bari ed iscritta al registro regionale delle A.P.S -

Puglia al n. 45; 

con D.D. n. 1152 del 13 dicembre 2018 la Dirigente della Sezione ha preso atto delle 

risultanze della Commissione di valutazione, appositamente nominata con D.D. n. 

1102/2018, ed ha approvato la graduatoria ammettendo a contributo l'istanza dell' AP5 

Forum delle Associazioni Familiari di Puglia, impegnando in favore della stessa la somma 

di € 98.825,00; 

Tanto premesso, tra le parti sopra indicate 

SI CONCORDA QUANTO SEGUE 

ART.1 

Oggett o 

La Regione Puglia e l'A.P.S promuovono sul territorio regionale un efficace coordinamento delle 

azioni/iniziative finalizzate a sostenere le responsabilità genitoriali e a sensibilizzare la 

cittadinanza sul tema della natalità . 

La Regione Puglia e l'A.P.S realizzano sul territorio le attività indicate nel Formular io presentato 

dall' A.P.S, in sede di presentazione dell'istanza, nel rispetto della tempistica indicata nel relativo 

cronoprogramma. 

Il Formulario, con annesso cronoprogramma, è parte integrante e sostanziale della presente 

Convenzione. 

ART. 2 

Durat a della convenzione 

La presente Convenzione ha validità di 18 mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione della 

stessa. 



45085 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-6-2019                                                                                                                                                                                                                       

PUGLIA 
DIPARTIMENTO PER LA PROMOZIONE 
DELLA SALUTE, DEL BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 
SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 

Art. 3 

Luogo di esecuzione 

Forum delle 
Associazioni 
Familiari 
di Puglia 

Le Attività/azioni di Sostegno alle Responsabilità genitoriali e di sensibilizzazione sulla natalit à 

sono assicurate su tutto il territorio della Regione Puglia. 

Art. 4 

Risorse finanziarie e trasferimento dei fondi 

La Regione Puglia trasferisce ali' APS la somma complessiva di€ 98.825,00 per l'intero periodo (18 

mesi) di validità della Convenzione. 

La Regione provvede a trasferire ali' A.P.S i fondi previsti per la realizzazione degli inte rventi di cui 

alla Convenzione, secondo le seguent i modalità : 

a) una prima tran che di € 49.412,50, pari al 50% del contr ibuto, entro 30 giorni dalla firma 

della Convenzione e previa indicazione formale della data di effettivo avvio delle attività 

e presentazione di fidejussione bancaria o polizza assicurativa o fidejussoria 

d'importo par i alla somma da erogare a titolo di anticipazione ; 

b) una seconda tranche di€ 29.647,50, pari al 30% del contributo, entro 12 mesi dall'avvio 

dell' attività, a seguito di istanza corredata da relazione sull'attività svolta e da 

documentazione contabile comprovante le spese sostenute pari al totale dell'importo 

già erogato con la prima tranch e e presentazione della polizza fidejussor ia a copertura 

dell ' importo della Il anticipazione; 

c) il saldo di € 16. 765,00, pari al residuo 20% del contributo, a conclusione del progetto , 

entro 30 giorni dalla fine delle atti vità, a seguito di istanza di liquidazione corredata da 

relazione finale e rendicontazione con annessa documentazione contabile comprovante 

le spese effettivamente sostenute per l'espletamento delle attività pari al totale 

dell'importo ammesso a contributo. 

Le risorse devono essere utilizzate esclusivamente per le attività oggetto della presente 

Convenzione. 

Sono ammesse a contributo le spese indicate nell'art .5 dell'Avviso Pubblico allegato alla D.D. n. 

939/ 2018. 

3 



45086 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-6-2019                                                 

PUGLIA 
DIPARTIMENTO PER LA PROM OZIONE 
DELLA SALUTE, DEL BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 
SEZIONE PROMOZIONE DELLA SA LUTE E DEL BENESSERE 

Il Forum delle 
Associazioni 
Familiari 
di Puglia 

Gli importi di cui al presente articolo includono ogni eventuale imposta, onere e spesa. 

Art. 5 

Tracciabilità dei flussi finanziari 

l'A.P.S è obbligata alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all' art . 3 della L. 13 agosto 2010, n. 

136 e s.m.i. 

Tutti i movimenti contabili sono effettuati su un conto corrente dedicato, ai sensi dell'art. 3, 

comma 7 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., che l'A.P.S deve comunicare alla Regione prima 

dell'avvio delle attività . 

ART. 6 

Modalità di esecuzione 

L' APS si impegna a realizzare le Azioni indicate nel Formulario parte integrante della presente 

Convenzione. 

L' APS, al fine di favorire il monitoraggio dell'intervento a cura della Regione, trasmette : 

l'indirizzo del sito web dedicato 

relazioni trimestrali sull' attività svolta 

relazione finale nella quale verranno illustrate le attività svolte, i risultati conseguiti 

e le spese sostenute 

report di valutazione , materiali pubblicitari e didattici adoperati nell'attività di 

sensibilizzazione-pubblicizzazione e formazione, nonché tutta la documentazione 

prodotta in relazione alle attività sviluppate (es . documentario video) . 

Le parti indicano rispettivamente i referenti dell'intervento che sono: 

Regione Puglia- Assessorato al Welfare : 

l'A.P.S Forum delle Associazioni familiari di Puglia: ________________ _ 



45087 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-6-2019                                                                                                                                                                                                                       

PUGLIA 
DIPARTIMENTO PER LA PROMOZIONE 
DELLA SALUTE, DEL BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 
SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 

Foru m delle 
Associazioni 
Familiari 
di Puglia 

I' A.P.S deve individuare e comunicare alla regione, in sede di avvio, un referente dell'intero 

intervento . 

Le parti concordano che trimestralmente verranno effettuat i incontri di monitoraggio presso la 

competente Sezione Promozione della salute e del Benessere della Regione. 

Eventuali modifiche del cronoprogramma , delle attività o altro devono essere tempestivamente 

comunicate alla Sezione Promozione della salute e del Benessere e dalla stessa autorizzate . 

La Regione Puglia si impegna a: 

Art. 7 

Impegni della Regione 

collaborare con il Forum delle Associazioni per la realizzazione delle attività/azioni 

dettagliate nel Formulario ; 

finanziare la realizzazione delle suddette attività/azioni 

condividere il monitoraggio periodico dell'andamento del progetto e la valutazione 

finale di processo e dei risultati ; 

dare adeguata comunicazione pubblica dell'iniziativa. 

l'A.P.S, si impegna a: 

ART.8 

Impegni dell' A.P.S 

realizzare le attività indicate nel Formulario 

condividere il monitoraggio periodico dell'andamento delle attività/azioni e la 

valutazione finale di processo e dei risultati 

dare adeguata comunicazione pubblica dell'iniziativa 

Art.9 

Verifiche e poteri ispettivi 

La Regione si riserva il diritto di esercitare, in qualsiasi momento e con le modalità che riterrà più 
opportune, verifiche e controlli sull'avanzamento delle attività da realizzare in riferimento alla 
presente convenzione. 



45088 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-6-2019                                                 

PUGLIA 
DIPARTIMENTO PER LA PROMOZIONE 
DELLA SALUTE, DEL BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 
SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 

Forum delle 
Associazioni 
Familiari 
di Puglia 

I' A.P.S si impegna a fornire la propria attività con la massima diligenza, in modo imparziale , leale, 
secondo la migliore etica professionale ed in particolare si obbliga a predisporre tutto il materiale 
e la documentazione necessari per il migliore svolgimento dell'incar ico. 

Il referente del l'A.P.S parteciperà agli incontri che la Regione riterrà opportuno effettuare per 
verificare lo stato di realizzazione delle att ività concordate relazionando sulla propria attività e 
consentendo alla Regione una adeguata valutazione delle attività svolte . 

Art . 10 

Responsabilità verso i terzi e i dipendenti 

I' A.P.S si obbliga al pieno rispetto delle vigenti norme previden ziali, assicurative e salariali nei 

confronti delle persone impiegate nella realizzazione delle attività di cui alla presente 

Convenzione. 

I' A.P.S si obbliga, in via incondizionata ed irrevocabile, a sollevare e tenere indenne la Regione da 

qualsiasi responsabilità e/o onere anche der ivante da eventuali sentenze o decisioni o accordi 

giudiziali ed extragiudiziali. 

La Regione non subentrerà in nessun caso nei rapporti di lavoro istaurati dal!' A.P.S. per la 

realizzazione delle attività di cui alla presente Convenzione. 

Art . 11 

Risoluzione della convenzione 

Nel caso in cui I' A.P.S non rispetti i termini , le condizioni e gli obblighi assunti con la presente 

Convenzione, la Regione Puglia si riserva il dir itto di risolvere la stessa secondo quanto previsto 

dall'articolo 1453 Del Codice Civile. 

ART. 12 

Trattamento dei dati personali 

Tutti i dat i personali saranno utilizzati dalla Regione Puglia per soli fini istituziona li, assicurando 

la prot ezione e la riservatezza delle info rmazioni nel pieno rispetto del D.lgs. n. 196/2003 e 

s.m.i. 

Art. 13 



45089 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-6-2019                                                                                                                                                                                                                       

, 

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO PER LA PROMOZIONE 
DELLA SALUTE, DEL BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 
SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 

Oneri , spese contrattuali 

Forum de lle 
Associazioni 
Familiari 
di Puglia 

Le presente convenzione verrà registrata solo in caso d' uso ai sensi dell'art. 5, secondo comma, 

del D.P.R. n. 131 del 26/04/1986 È inoltre esente da bollo ai sensi dell 'a rt . 90 Legge 289/2002 e 

s.m.i .. 

Articolo 14 

Allegati alla convenzione 

Sono parte integrante della convenzione i seguenti allegati : 

Formulario e cronoprogramma 

Garanzia fid eiussoria 

Piano dei costi di Progetto 

Articolo 15 

Rinvio 

Per quanto non previsto nella presente convenzione si farà riferimento alla normativa generale e 

speciale che regola la materia . 

Letto , confermato e sotto scritto in Bari, addì _______ _ 

Regione Puglia - Assessorato al Welfare 

Il Dirigent e del la Sezione Promozione della 

Salute e del Benessere 

Dott... 

Il presente allegato si compone di n. 7 pagine 

Il Dirigente ad interim 
Sezione Promozione de Salute e del Benessere 

Dott. Benedett 

•· 

A.P.S. 

Forum delle Associazioni familiari di Puglia 

Il Presidente 

Dott. ssa Maria Ludovica Carli 

7-




